
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0381
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0381

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.516 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 107/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 
RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-

cial nº 107/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO DA SEC-
RETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR NA RECUPERAÇÃO DE NASCENTES, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
M. BIGATON & 
CIA LTDA - ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 
RETROESCAVADEIRA COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL 
MÍNIMO DE 7.130KG, POTÊNCIA MÍNIMA 
75HP, COM OPERADOR.  

M. BIGATON 250,00 175,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 07/2019, é de R$ 43.750,00 (Quarenta e Três Mil, Setecentos 
e Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze 
dias de novembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°506/2019
Pregão Presencial Nº 0107/2019
Data da Assinatura: 11/11/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  M. BIGATON & CIA LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO DA SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR NA 
RECUPERAÇÃO DE NASCENTES, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 43.750,00 (Quarenta e Três Mil, Setecentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Minuta
2.º Termo Aditivo ao Contrato a Ata de Registro de Preços nº 358/2018, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- 
ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, 
e de outro lado a empresa A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME, 
pessoa jurídica de direito privado, situada a AV DAS MISSÕES, 374 
FRENTE - CEP: 85640000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.553.685/0001-04, neste ato por seu representante legal, ADRIANO 
RAUL FASOLO,  CPF:045.132.099-92 ao fim assinado, doravante desig-
nada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 
10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam 
o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 
106/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato  firmado em 17/09/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico n° 106/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA  ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0381

Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER TODAS AS 
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 12/02/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
EM PARTE ELÉTRICA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO E REPAROS NOS 
DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-ME, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 20/02/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA O  DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER, A SER REALIZADO NO DIA 01/03/2019 
NAS INSTALAÇÕES DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 25/02/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GRADES PARA 
BOCA DE LOBO PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE, E VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 08/05/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
CASCALHAMENTO/READEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PLANO 
ALTIMÉTRICO, PROJETOS DE PONTES, PONTILHÕES, BUEIROS, DELIM-
ITAÇÕES DOS TRECHOS, MEMÓRIA DE CÁLCULO INDIVIDUALIZADO 
POR TRECHO, MEMORIAL DESCRITIVO/ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO 
PROJETO E ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO A SEREM ACOMPANHADOS 
PELA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
03/05/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

em conformidade com o Parecer Jurídico nº 278/2019,  fica  prorroga-
do o prazo de Vigência do Contrato nº 358/2018 para mais 12 (Doze) 
meses a partir da data de término do contrato, fica também aditivado 
seu valor em R$ 84.084,00 (oitenta e quatro mil e oitenta e quatro 
reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 11 de novembro de 2019
AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ADRIANO RAUL FASOLO
Representante Legal

A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME
Contratada

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, SHORTS MASCULINOS E FEM-
ININOS QUE COMPÕEM O UNIFORME ESCOLAR DAS UNIDADES DE 
ENSINO SOB DOMÍNIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA A FORMAT-
URA DO PROERD - PROGRAMA DE PREVENÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS DRO-
GAS E VIOLÊNCIA A SER REALIZADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA – PR. EM ATEN-
DIMENTO AO APOIO FINANCEIRO PELA UNIÃO AOS ENTES FEDERATI-
VOS QUE RECEBEM O FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 
FPM, NO EXERCÍCIO DE 2018, NOS TERMOS DA MEDIDA PROVISÓRIA 
Nº 815, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. AUTORIZADO PELA RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 11, DE 18 DE MAIO DE 2018 PARA A ÁREA DE EDUCAÇÃO. 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 08/02/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AULAS NAS ESPECIALIDADES DE KARATÊ, TEATRO, ARTE 
CIRCENSE E EDUCAÇÃO FÍSICA VOLTADA A ATIVIDADES RECREATIVAS, 
PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE TEMPO 
INTEGRAL TANCREDO NEVES E JANETE KATZWINKEL, PERTENCENTES 
AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 15/02/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITES COM FÓRMULAS ESPECIAIS  E SUPLE-
MENTOS ALIMENTARES DESTINADOS A PACIENTES DA REDE DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 21/02/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0381

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE PEQUENO 
PORTE PARA USO EM ATIVIDADES DE LIMPEZA, PODA E ROÇADA DE 
ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 22/05/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINIS-
TRAR HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE 
COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 15/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNI-
CO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 29/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, RACHÃO E PÓ DE 
PEDRA PARA USO DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CAP-
ANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 12/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO PARA USO JUNTO A 
SECRETARIA DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
12/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTI-
VA, COM A DEVIDA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, INSTALAÇÃO, DESMONTE E 
REINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, COM EMISSÃO 
DE LAUDOS/RELATÓRIOS TÉCNICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologa-
dos em 19/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 21/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS MU-
NICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA EM ATENDIMENTO AO PRO-
GRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 13/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS CMEIS 
(CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL) DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
14/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO MUNCK TRUCK PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 21/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNI-
BUS) EM ESTRUTURA PRÉ MOLDADA PARA USO DOS MUNICÍPES E 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0381

ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 22/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNI-
BUS) EM ESTRUTURA PRÉ MOLDADA PARA USO DOS MUNICÍPES E 
ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 22/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, AMBULATORIAIS, 
EQUIPAMENTOS E DEMAIS MATERIAIS DE RESGATE PARA USO NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 22/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HI-
GIENE E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS AO PROJETO 
FORMANDO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 21/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA PRE-
MIAÇÕES DESPORTIVAS PARA USO NAS DIVERSAS ATIVIDADES DESEN-
VOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 23/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP E CAS-
CO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologa-
dos em 29/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP E CAS-
CO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologa-
dos em 29/08/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA E EMPRESA BELINKI & SOUZA LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMERICO BELLÉ  e 
do outro lado a Empresa BELINKI & SOUZA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 08.831.603/0001-47, situada a R TENENTE CAMARGO, 
1015 SALA 01 - CEP: 85605090 - BAIRRO: VILA MARIA DELANI,  neste 
ato representada pelo(a) Sr(a)PAULO RODRIGO DE SOUZA, inscrito 
no CPF nº 040.508.269-09, residente e domiciliado em RUA TENEN-
TE CAMARGO, 1016 - CEP: 85605090 - BAIRRO: P KENNEDY, na qual-
idade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de 
Rescisão Contratual, referente ao Processo  de Dispensa de Licitação 
42/2019, Contrato nº 461/2019, em conformidade com a Clausula 
14,  item 14.1.20. do contrato de aquisição de Bens que firmaram aos 
02/10/2019,  resolvendo rescindir o referido contrato, mediante as 
cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO PARCIAL
Tendo em vista o Contrato de Aquisição de Bens nº461/2019, celebra-
do entre as partes em 04/06/2019, referente a Processo Dispensa de 
Licitação nº  42/2019, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO E ELETRODOMÉSTICOS PARA USO DO 
CONSELHO TUTELAR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE APOIO 
E FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DELIBER-
AÇÃO 107/2017, as partes resolvem por comum acordo e fundamen-
tado na Manifestação Jurídica datada de 11/11/2019  emanado pela 
Procuradoria Jurídica do Município, rescindir o contrato, baseado no 
item do 14.1.20. - A rescisão, devidamente motivada nos autos, será 
precedida de procedimento administrativo, assegurado o contraditório 
e a ampla defesa.
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 11  de novembro  de 2019.

AMÉRICO BELLE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

PAULO RODRIGO DE SOUZA
Representante Legal

BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Contratada

PORTARIA N° 7.518, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 104/2019.
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 104/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, AR-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0381

TESANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE APOIO 
PSICOSSOCIAL – CAPS -I, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ROSANGELA 
PAULA JOCHEM 

1 HORA/AULA COM PROFESSOR DE ARTE-
SANATO (PINTURA) PARA MINISTRAR 
AULAS  NO CAPS-I (CENTRO DE APOIO PSI-
COSSOCIAL) PARA UMA CARGA HORÁRIA 
MÍNIMA DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS. 
EXCLUSIVO ME/EPP.

J.C. SOLUCOES 
PROFISSIONAIS

1.000,00 22,49

ROSANGELA 
PAULA JOCHEM 

2 HORA/AULA COM PROFESSOR DE MÚSICA 
PARA MINISTRAR AULAS NO CAPS-I  (CEN-
TRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) PARA UMA 
CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 10 (DEZ) 
HORAS SEMANAIS. EXCLUSIVO ME/EPP.

J.C. SOLUCOES 
PROFISSIONAIS

500,00 19,40

ROSANGELA 
PAULA JOCHEM 

3 HORA/AULA COM PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, HABILITADO NA ÁREA, 
PARA  MINISTRAR AULAS NO CAPS-I 
(CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) PARA 
UMA CARGA HORÁRIAA MÍNIMA DE 40 
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS. AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

J.C. SOLUCOES 
PROFISSIONAIS

1.500,00 17,98

ROSANGELA 
PAULA JOCHEM 

4 HORA/AULA COM PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, HABILITADO NA ÁREA, 
PARA  MINISTRAR AULAS NO CAPS-I 
(CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) PARA 
UMA CARGA HORÁRIAA MÍNIMA DE 40 
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS. COTA 
RESERVADA ME/EPP.

J.C. SOLUCOES 
PROFISSIONAIS

500,00 17,98

ROSANGELA 
PAULA JOCHEM 

5 HORA/AULA COM PROFISSIONAL 
ASSISTENTE SOCIAL, HABILITADO NA 
ÁREA, PARA  PRESTAR SERVIÇO NO CAPS-I 
(CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) PARA 
UMA CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS. AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

J.C. SOLUCOES 
PROFISSIONAIS

1.500,00 13,99

ROSANGELA 
PAULA JOCHEM 

6 HORA/AULA COM PROFISSIONAL 
ASSISTENTE SOCIAL, HABILITADO NA 
ÁREA, PARA  PRESTAR SERVIÇO NO CAPS-I 
(CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL) PARA 
UMA CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS. COTA 
RESERVADA ME/EPP.

J.C. SOLUCOES 
PROFISSIONAIS

500,00 13,99

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 104/2019, é de R$ 96.130,00 (Noventa e Seis Mil, Cento e 
Trinta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze 
dias de novembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°507/2019
Pregão Presencial Nº 0104/2019
Data da Assinatura: 11/11/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROSANGELA PAULA JOCHEM 
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTESANATO (PINTURA), 
MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA 
ATENDIMENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL – CAPS -I, PER-
TENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 96.130,00 (Noventa e Seis Mil, Cento e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.517 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

Nomeia a Comissão da 21ª Feira do Melado, 12ª Expocap e 11ª Mostra 

de Gado.
O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão da 21ª Feira do Melado, 12ª Expocap e 11ª 
Mostra de Gado, constituída pelos seguintes membros:

- Adelar Kerber; 
- Adriano Roberto Chiamolera;
- Alaor Dreher;
- Altair Palm;
- Américo Bellé;
- Ana Lucia Ampesan;
- Anderson Ferreira dos Passos;
- André Muller;
- Cristina Vial Pettenon;
- Elton Rodrigo Drebes;
- Fernando Diego Gruhn;
- Gilmar Gobato;
- Itamar Schuck;
- Jeancarlo Beltrame;
- João Luiz Saggin;
- João Szimanski;
- Jonas Welter;
- José Uberti Machado;
- Jucieli da Silva;
- Luiz Alberto Letti;
- Marciano Almeida;
- Luiz Fernando Luersen;
- Marco Aurélio Gazzoni;
- Maribel de Fátima Grando; 
- Milton Kafer;
-Paulo de Souza;
- Paulo Fernando Lazzaretti Orso;
- Pedro Osmar dos Santos;
- Raquel Santana Belchior Szimanski;
- Roque Osmar Pompermaier;
- Sérgio Chiamenti; 
- Solange Maria Ilkiu;
- Valdeci Alves dos Santos;
- Valdomiro Brizola;
- Zaida Terezinha Parabocz;
- Zindo Trevisan.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria 7.513/2019.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 11 dias do mês de novembro de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-11-12T08:08:42-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




